Копия

Дело: № 10-6/ 2017 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Ялуторовск 20 марта 2017 года

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Калининой В.А., 

при секретаре судебного заседания Рагулиной С.В., 

с участием: 

прокурора - старшего помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Горбуновой И.В., 

защитника – адвоката Михайловой И.Н., представившей удостоверение № 1352 и ордер № 1080,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционное представление государственного обвинителя помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Яковлевой Л.А. на приговор мирового судьи судебного участка № 1 Ялуторовского судебного района Тюменской области от 14 января 2017 года, которым

ФИО1 ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, не работающий, регистрации по месту жительства не имеющий, проживающий по адресу: 

<

адрес>, не судимый, 

осужден по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью непосредственно связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года.

Заслушав старшего помощника прокурора Горбунову И.В., поддержавшую доводы апелляционного представления частично, просившую, приговор изменить, исправив дату постановления приговора на 14 февраля 2017 года, адвоката Михайлову И.Н., просившую апелляционное представление государственного обвинителя удовлетворить частично, суд,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 признан виновным в управлении автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Преступление совершено 9 января 2017 года в г. Ялуторовске, при изложенных в приговоре обстоятельствах. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, уголовное дело по ходатайству осужденного и с согласия сторон рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Яковлева Л.А., не соглашаясь с данным приговором, обратилась в Ялуторовский районный суд Тюменской области с апелляционным представлением, в котором ставит вопрос об отмене приговора мирового судьи судебного участка № 1 Ялуторовского судебного района Тюменской области от 14 февраля 2017 г. в отношении ФИО1 в связи с неправильным применением уголовно – процессуального закона, просит вынести новый обвинительный приговор, поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 было рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения 14 февраля 2017 года, однако как следует из вводной части приговора, приговор постановлен 14 января 2017 года.

Проверив материалы дела, доводы, изложенные в апелляционном представлении, суд находит приговор суда подлежащим изменению.

Обвинение ФИО1, с которым он согласился, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия осужденного судом квалифицированы правильно.

Нарушений уголовно-процессуального закона при рассмотрении ходатайства осужденного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства судом апелляционной инстанции не установлено.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, все данные о личности осужденного, также смягчающие обстоятельства, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Вид наказания назначен в соответствии с требованием закона, с учетом характера и степени общественной опасности, тяжести совершенного преступления, данных о его личности.

Вместе с тем, из материалов уголовного дела, протокола судебного заседания следует, что приговор постановлен 14 февраля 2017 года, а не 14 января 2017 года, как ошибочно указано во вводной части приговора. 

Следовательно, во вводной части приговора подлежит изменению дата постановления приговора.

Каких – либо нарушений материального или уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора, судом апелляционной инстанции, не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 389.15, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

приговор мирового судьи судебного участка № 1 Ялуторовского судебного района Тюменской области в отношении ФИО1 изменить:

- считать дату постановления приговора 14 февраля 2017 года.

В остальном тот же приговор оставить без изменения.

Апелляционное представление государственного обвинителя помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Яковлевой Л.А. – удовлетворить частично.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья - В.А. Калинина